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PROCESVERBAL —TIPI | KONTRATES

PER ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE KRITEREVE PER
KUALIFIKIM
(Ky procesverbal éshté pér efekt publikimi bashké me dokumentet e tenderit)

- Objekti i procedurés: “Blerje P/N dhe shérbim mirémbajtje e sistemit VCS GAREX”

- Kodi pérkatés né fjalorin e pérbashkét té prokurimit (cpv): 34933000-6 Pajisje navigimi; 38110000-
9 Instrumenta lundrimi

- Vlera e fondit limit: 36,750,000 (tridhjeté e gjashté milion e shtatéqgind e pesédhjeté mijé) leké pa tvsh.

NEé bazé t€ nenit 21, pika 2, t€ Ligjit nr.162/2020 “Pér prokurimin publik” i ndryshuar, nenit 2, pika 2/c dhe
nenit 78, pika 2, t¢ VKM nr. 285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin ¢ rregullave té prokurimit publik” i
ndryshuar, autoriteti/enti kontraktor Albcontrol sha ka hartuar procesverbalin pér argumentimin dhe
miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve pér kualifikim pér procedurén e sipércituar, me
pérmbajtjen si mé poshté:

I. KRITERET E VECANTA TE KUALIFIKIMIT

1. Ofertuesi duhet té paragesé:
a. Sigurimin e Ofertés, sipas Shtojcés 3

b. Formularin Pérmbledhés té Vetédeklarimit, sipas shtojcés 8

Argumentimi: kriteret e mesiperme jane vendosur ne perputhje me Nenin 82 “Formulari permbledhes i
vetdeklarimit” dhe Neni 83 “Sigurimi i ofertes”, te Ligjit Nr.162/2020 “Pér Prokurimin Publik”i
ndryshuar si dhe ne mbeshtetje te nenit 30, pika 1, te VKM-sé Nr.285, daté 19.5.2021 “Pér Miratimin e
Rregullave té Prokurimit Publik” i ndryshuar: citojme Neni 83 i LPP ‘“Autoriteti kontraktor duhet té
kérkojé paragitjen e sigurimit té ofertés nga ofertuesit né té gjitha llojet e procedurave té prokurimit, me
pérjashtim té procedurave té prokurimit me vieré té vogél”, Neni 82, i LPP “l. Bashke me dorezimin e
kerkesave per pjesemarrje ose te ofertave, autoritetet ose entet kontraktore pranojne si prove paraprake
ne vend te disa vertetimeve te leshuara nga autoritetet publike ose pale te treta, formularin permbledhes te
vetdeklarimit, sipas parashikimeve te ketij ligji. Permbajtja e ketij formulari percaktohet ne rregullat e
prokurimit publik”.

2. Ofertuesi duhet té paragesé:

2.1. Kapacitetin profesional té operatoréve ekonomiké

2.1. Pér kapacitetin ligjor/profesional: Sipas kritereve te pérgjithshme pér kualifikim
2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar:
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2.2.1 Vértetim té Iéshuar nga administrata tatimore, ku xhiroja vjetore pér 3 vitet e fundit financiare (2019-
2020-2021), ku vlera e xhiros pér té paktén njé nga vitet e periudhés sé kérkuar duhet té jeté jo mé e vogél
se 40% e vlerés sé fondit limit

2.2.2 Bilancet e viteve (2019-2020-2021) miratuar nga organet perkatese shteterore. Kjo kérkesé
konsiderohet e pérmbushur nése né dy bilance té njépasnjéshme, nuk ka raport negativ ndérmjet aktivit dhe
pasivit.

Argumentimi: Kjo vleré pér xhiron vjetore éshté kérkuar pasi vlera e parashikuar e kontratés, shté ndérmjet kufirit
té larté dhe té ulét monetar. Kérkesa e mésipérme é&shté pércaktuar bazuar né nenin 77, pika 3, té LPP, si dhe nenin
43, t¢ VKM nr. 285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave té prokurimit publik” 1 ndryshuar si dhe né
legjislacionin e fushés ne fuqi, pérkatésisht né Ligjin nr. 8438, daté 28.12.1998 "Pér tatimin mbi té ardhurat™, i
ndryshuar, VKM nr. 922 daté 29.12.2014 "Pér deklarimin e detyrueshém té deklaratave tatimore dhe té dokumenteve
té tjera tatimore, vetém népérmjet forms elektronike”, si dhe né Udhézimin e Ministrit té Financave nr.5, daté
30.01.2006, "Pér tatimin mbi té ardhurat”, i ndryshuar.

2.3 Kapaciteti teknik:

2.3.1 Operatori ekonomik duhet té paragesé kontrata ku té keté realizuar shérbime té ngjashme, né njé vleré jo
mé té vogél se 40 % té vlerés sé pérllogaritur té kontratés qé prokurohet, té realizura gjaté tre viteve té fundit
nga data e shpalljes sé njoftimit té kontratés.

Pér pérvoja te méparshme té realizuar me sektorin publik, autoriteti kontraktor kerkon si déshmi vértetime té
Iéshuara nga njé ent publik pér pérmbushjen me sukses té kontratés, ku té shénohen vlera, afati i pérfundimit té
kontratés dhe fatura tatimore té shitjes, té plotésuara sipas kérkesave té legjislacionit né fugi, ku shénohen datat,
shumat dhe sasité e mallrave té furnizuara.

Né rastin e pérvojés sé méparshme té realizuar me sektorin privat, si déshmi pranohen vetém fatura tatimore té
shitjes, té plotésuara sipas kérkesave té legjislacionit né fuqi, dhe té deklaruara né organet tatimore, ku
shénohen datat, shumat dhe sasité e mallrave té furnizuara.

Argumentimi: Kérkesa e mésipérme éshté pércaktuar bazuar né pikén 4 té nenit 77 té ligjit nr. 162, daté 23.12.2020 “Pér
prokurimin publik” i ndryshuar si dhe pikes 4/b, nenit 40/4 té VKM nr. 285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e Rregullave
té Prokurimit Publik” (i ndryshuar). Me ané té kétij kriteri kérkohet qé operatorét ekonomiké té déshmojné qé kané
pérvojén e nevojshme pér té zbatuar kontratén, prandaj éshté kérkuar gé furnizimet e méparshme té ngjashme né njé
vleré jo mé t€ madhe se 40% té vlerés sé fondit limit, & éshté brenda vlerés kufi té pércaktuar né nenin e sipércituar.
Pércaktimi i vlerés pér kontratat e ngjashme éshté pércaktuar referuar bazés ligjore sa mé sipércituar dhe vlerés sé
pérllogaritur té kontratés gé prokurohet. Me ané té kétij kriteri vértetohet se operatorét ekonomiké kané pérvojé té
méparshme pér procedura té ngjashme me objektin gé prokurohet si dhe kané pérmbushur me sukses kontratén pér té
cilén jané shpallur fitues. Kjo tregon se operatori ekonomik éshté vazhdimisht i angazhuar né treg me kontrata furnizimi,
cka rrit besueshmérine te Autoriteti Kontraktor se né rast shpallje fitues, ekzekutimi i kontratés do té jeté né pérputhje me
pércaktimet e DST, dispozitat e kontratés dhe planit té zbatimit té kontratés.
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2.3.2 Operatori ekonomik duhet te paragesé certifikatat qé vértetojné pérputhshmériné me standardet:

- 1SO 9001:2015, Sistemi i Menaxhimit té Cilésisé ose ekuivalent e cila duhet té jeté né té njéjtén fushé me
kategoriné dhe specifikén e shérbimeve gé prokurohen dhe té jeté brenda kohés sé vlefshmerise.

- ISO/ IEC 27001-2013, Sistemi i Menaxhimit té Sigurisé Informatike ose ekuivalent e cila duhet té jeté né
té njéjtén fushé me kategoriné dhe specifikén e shérbimeve gé prokurohen dhe té jeté brenda kohés sé
vlefshmerise.

Certifikatat duhet té jeté e vlefshme dhe e I&shuar nga njé organ i vlerésimit té konformitetit, i akredituar
nga organizmi kombétar i akredimit ose organizma ndérkombétare akreditues, té njohur nga RSH, ose
ekuvalente me to.

Argumentimi: Ky kriter u vendosén né pérputhje me parashikimin e nenit 36 dhe nenit 77, té Ligjit Nr. 162, daté
23.12.2020 “Pér prokurimin publik” i ndryshuar, si dhe nenit 44, t¢ VKM-se Nr. 285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin
e Rregullave té Prokurimit Publik” i ndryshuar. Autoriteti/enti kontraktor, pér té vértetuar se punét, mallrat ose
shérbimet, objekt prokurimi, i plotésojné kérkesat e cilésisé, mund t'u kérkojé ofertuesve té paraqesin certifikata té
Iéshuara nga njé organ i vlerésimit té konformitetit, i akredituar nga organizmi kombétar i akreditimit ose organizma
ndérkombétaré akreditues, té& njohur nga Republika e Shqipérisé, vetém nése ato jané té argumentuara dhe té lidhura
ngushtésisht dhe né ményreé té drejtpérdrejté me objektin e prokurimit.

Sgarojmé se Albcontrol sha, operon né njé fushé qé éshté shumé specifike “Navigimi Ajror”, sipas rregullores
Europiane 1035/2011 dhe té audituar nga ana e Agjensisé Europiane té Sigurise sé aviacionit (EASA) ¢do dy vjet,
ndérkohe sistemet me té cilét operon duhet té jené komptibél me kérkesat e rregullatoréve ndérkombétare té Aviacionit
Civil sipas Rregullores se Komisionit Europian EC 552/2004 si dhe kérkesave té tjera gé kané té béjné me siguriné
dhe pérputhshmérine me rregulloret si dhe me sistemet e tjera qé jané operative.

Kerkesa per certifikime sipas standardeve 1SO jane ne vetvete nje garanci me teper per suksesin e projektit dhe ne
lidhje me cilesine e produktit dhe sherbimeve.

2.3.3 OE, duhet te paragese autorizim prodhuesi ose nga distributoret e autorizuar, apo te tjere
lejuar/certifikuar/autorizuar nga prodhuesi per Sistemi VCS Garex. Autorizimi duhet te permbaje te dhena te
plota te prodhuesit si: Telefon, fax, e-mail, website, gjithashtu AK ka te drete per te vertetuar dhe provuar

saktesine e tedhenave te Autorizimit te Prodhuesit.

Argumentimi: Ky kriter éshté vendosur né pérputhje me nenin 77/2 t& LPP: Né procedurat e prokurimit pér shérbime, ku
éshté e nevojshme qé operatorét ekonomiké té kené njé autorizim té vecanté ose té jené anétaré té njé organizate té
vecanté pér té kryer shérbimin né fjalé né shtetin e tyre té origjinés, autoriteti ose enti kontraktor mund t'u kérkojé atyre té

vértetojné se e kané kété autorizim ose anétarésim.

Té gjithé dokumentat duhet té jené origjinalé ose kopje té noterizuara té tyre. Rastet e mos-dorézimit té

njé dokumenti, ose té dokumentave té rreme e té pasakta, konsiderohen si kushte pér skualifikim.



qlbcontrol

1. Argumentimi i specifikimeve teknike

Pérshkrimi i Specifikimeve Teknike té mallrave objekt i prokurimit, duhet té pérshkruhen sa mé sakté dhe
plotésisht, pér sa té jeté e mundur, duke krijuar kushte pér konkurrencé té paanshme dhe té hapur midis té gjithé
kandidatéve dhe ofertuesve. Specifikimet teknike, me pérjashtim té rasteve plotésisht té justifikuara, duhet té
hartohen né ményré té tillé gé té marrin parasysh kriteret e aksesit pér personat me aftési té kufizuara ose
projektimin pér té gjithé pérdoruesit, si¢ kérkohet nga ligji né fuqi.

SHENIM: Né& Specifikimet Teknike, nuk duhet té pérshkruhet asnjé marké specifike prodhimi ose burim ose
proces i vecanté, gé karakterizon produktet ose shérbimet e ofruara nga njé Operator specifik Ekonomik ose
ndonjé marke tregtare, patenté, tip ose origjiné ose prodhim specifik, pér té favorizuar ose eliminuar ndérmarrje
ose produkte té caktuara. Njé gjé e tillé lejohet vetém né raste té jashtézakonshme kur nuk ekziston njé ményré
e mjaftueshme, e sakté ose e kuptueshme pér té pérshkruar objektin e Kontratés. Referencat e tilla duhet té
shogérohen me fjalét "ose ekuivalent”.

Specifikimet Teknike pér pérmirésimin dhe mirémbajtjen e Sistemit VCS Garex
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Sistemet VCS té prodhuara nga kompania Garex eshte sistem operacional i cili pérdoret né
kontrollin e trafikut Ajror per kuminkimet Toke-Ajer dhe Toke-Toke te trafikut Ajror.

Sistemi VCS Garex shérben si sistemi kryesor pér komunikimet zanore. Ky sistem i jep
mundesine ATCO te komunikoje me Avionet ne hapsiren e shqgiperise si dhe me gendrat fginje per
koordinime te ndryshme . Ky sistem eshte nje nga sistemet me te rendesishme te Albcontrol per te
dhene sherbimin e kontrollit te trafikut ajror ne menyre sa me te mire dhe te sigurte. Niveli i
performances dhe stabilitetit te ketij sistemi llogaritet ge te jete 99.99999 %, per kete arsye mirembajtja
e tij bazohet ne disa nivele ku nje nga to kryhet nga vete prodhuesi i sistemit.

Konfidencialiteti

[ gjithé Informacioni i marré népérmjet késaj procedure éshté proné e Albcontrol dhe
ofertuesit nuk mund ta pérdorin apo shpérndajné tek té treté pérvecse pér nevojat e
pérmbushjes dhe plotésimit té ofertés sé tyre.

Po késhtu oferta e dorézuar né Albcontrol do té trajtohet si konfidenciale dhe nuk do té
shpérndahet tek té treté jashté Albcontrol-it.

1- Té Pérgjithéshme

Mirémbajtja e kétij sistemi né Albcontrol duhet té sigurojé vijueshmériné e punés, rritjen e
performancés sé tij, ruajtjen e nivelit t¢ SAFETY né Albcontrol dhe plotésimin e standarteve té
ICAO-s. Kjo mirémbajtje do t& mbulojé pjesén software dhe hardware té kétij sistemi.

Bazuar né sa u pérménden mé lart si dhe né réndésiné e shérbimit t& Albcontrol-it si kompani
né kété mirémbajtje do té reflektohen hapat pér sa mé poshté:

Suport teknik ( Help Desk )

Shérbime riparimi pjesesh hardware

Kontroll dhe vlerésim i performances se sistemit
Perimiresime te pjeseve te sistemit

EE GO R O R

1- Gama e Furnizimit
Ofertuesit do té ofrojné shérbimet e mirémbajtjes si vijon:

A- Sistemi VCS Garex

1- Suport Teknik 8/5

(A) P.O.Box 8172, Rinas - Albania, (T) 0035544522/113 (E) albcontrol@albcontrol.al

ALBCONTROL SH.A. NIPT J61908011H KODI FISKAL 3898088
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2- Vizité né Albcontrol pér kontroll té sistemit
3- Mirémbjatje té programit ( software )

4- Mirémbajtje té paisjeve (hardware)

5- Permiresim i sistemit

2- Kérkesat teknike pér mirémbajtjen
2.1. Kérkesa té pérgjithéshme pér mirémbjatjen
Nri | Specifikimi

spec

ifiki

mit

2.1.1 | Mirémbajtja e ofruar Do Té mbulojé si pjesén e programit ashtu dhe até té paisjeve té
sistemeve.

1- Kontraktuesi i kesaj mirembajtjeje duhet te sjelle prane albcontrol Certifikaten e
Mirembajtjes nga prodhuesi ne te cilen duhet te jene te detajuara te gjitha
sherbimet e perfshira per periudhen kohore te kontrates

2.1.2 | Suporti teknik do te jete 8/5 ( help desk)

1- Né rast problemesh ose difektesh qé mund té shfagen kérkohet Shérbimi i
Mbéshtetjes Teknike (Technical Support) duke pérfshiré komunikimin me e-mail
dhe thirrje telefonike gjaté 8 oréve 5 dité té javés.

2- Ky shérbim do té kryhet nga specialistét e firmés prodhuese Indra Navia pér
problemet ose difektet gé mund té shfagen gjaté periudhés sé kontratés me metoda
te ndryshme komunikimi duke perfshire Telefon, email, aplikime nderfagesim
Web per ngritje Ticket apo cfare mund te ofroje shtese Indra Navia.

3- Kontraktori duhet te deklaroje personat e kontaktit specialiste te kompanise Indra
Navia , adresat e email , nr telefoni ne dispozicion dhe llogari hyrje ne nderfgen e
suport web per te ngritur Ticket ne kohe reale me vlefshmeri per te gjithe
periudhen e kontrates.

2.1.3 | Mirembajtja nepermjet suportit teknik do te kryhet:

1. Nepermijet instruksioneve ge do ti jepen stafit teknik te Albcontrol

2. Nepermjet lidhjes ne distance me sistemin nese eshte e aplikueshme.

2.1.4 | Kontraktuesi do té kryejé njé kontroll né vénd té sistemeve.

1- Nga ky kontroll do té gjenerohet njé raport pér gjéndjen e sistemit dhe
performanceén e tij i dorrezuar ne Albcontrol jo me vone se 14 dite pas vizites ne
site.

2- Stafi i kompanise prodhuese Indra Navia ge do te kryeje mirembajtjen preventive
vjetore ne Site duhet te jete i trajnuar dhe me eksperience ne aktivitetet teknike ne
sistemet VCS ne sherbimin ajror.

3- Raporti i mbajtur do té firmoset nga té dy palét.

2.1.5 | Kontrolli i performances se sistemit

1- Do te kryhet nepermijet nje vizite ne Albcontrol nga personel i prodhuesit

2- Nga kontrolli do te gjenerohet nje raport per testet e kryera ne sistem si dhe
problemet ge jane gjetur

2.1.6 | Pér cdo gjetje (problem) té dalé nga kontrolli i sistemit problem te cilat shkaktojne daljen

e sistemit nga specifikimet kontraktuesi do té realizojé rregullimin e tij brénda periudhés

sé kontratés.

(A) P.O.Box 8172, Rinas - Albania, (T) 0035544522/113 (E) albcontrol@albcontrol.al

ALBCONTROL SH.A. NIPT J61908011H KODI FISKAL 3898088
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2.1.7 | Metoda e riparimit te problemeve
1- Problemet e gjetura nga kontrolli i performances se sistemit do te zgjidhen brenda
periudhes se kontrates
2- Problemet ge do te shfagen gjate periudhes se mirembjatjes do te zgjidhen
nepermjet suportit teknik
3- Te gjitha problemet ge do te riparohen do te jene probleme ge shkaktojne daljen e
sistemit nga specifikimet e tij
4- Pjeset hardware te sistemit te demtuara duhet te riparohen nga kontraktuesi pa
kosto shtese te kontrates.
2.1.8 | Mirembajtja e programit vetem ne rastet kur problemi mund te zgjidhet nepermjet

upgrade te software.
1- Prodhuesi dhe kontraktori duhet te njoftojne me email dhe me shkrim per
update te nevojshme ge permiresojne performancen e sistemit.

2- Ne rastet e problemeve ne program te raportuara nga stafi i Albcontrol prodhuesi
do ti jape Albcontrol software upgrade ose software patch te testuar brenda
periudhes se kontrates.

3- Per cdo upgrade apo patch ge do ti kryhet sistemit si per rritje performance ashtu
dhe per riparim te problemeve Kontraktuesi do te jape listen e problemeve ge do te
riparohen apo permiresimet ge kryhen nga kjo nderhyrje shogeruar me testet e
plota te kryera nga prodhuesi ne fabrike.

4- Gjate Kryerjes se upgrade apo update te sistemit Prodhuesi ne varesi te rendesise
se nderhyrjes duhet te suportoje ose kryeje proceduren e update me nje nga
metodat si dhenia e instruksioneve, remote connection me sistemin ose me ardhje
te stafit te specializuar ne Albcontrol.

2.2 Specifikime per Permiresimet

221

Permiresimi do pershije gjashte poste pune te reja ( CWP ) ku hardware do te jete versioni
i fundit i pershtatshem per VCS egzistuese.

2.2.2

Pjeset Perberese te posteve te punes
1- Njesia e kontrollit e kompletuar
2- Touch panel perkates i postit te punes ngjyre
3- Frame i montimit 19”per ekranin touch
4- Altoparlant me kontroll volumi ngjyre
5- Kabell i parafabrikuar me konektore RJ45 LEMO

2.2.3

Instalimi i software perkates per lidhjene e ketyre posteve te punes me VCS egzistuese
GAREX

2.3 Plani i prodhuesit per Vazhdimesine e Biznesit ne kushte te vecanta

2.3.1

1- Kontraktori/prodhuesi duhet te ndaje me Albcontrol planin e menaxhimit te
vanzdimesise se biznesit ne kushte te vecanta. Business Continouty Plan.

2- Kontraktori duhet te evidentoje metoden e punes dhe kriteret minumale te ofrimit te
sherbimit ne raste te vencanta si psh pandemie, ndalim te levizjes ndershtetase, demtime
te aseteve apo infrastruktures per shkage madhore.

(A) P.O.Box 8172, Rinas - Albania, (T) 0035544522/113 (E) albcontrol@albcontrol.al

ALBCONTROL SH.A. NIPT J61908011H KODI FISKAL 3898088



